
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali n° 157 del 10/02/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DEI CENTRI LUMINOSI NEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
COMUNALI – 2° STRALCIO FUNZIONALE. 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 – 2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2019-2021;
- con determinazione dirigenziale n.2125 del 18/11/2016 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto ai sensi del D. Lgs. n.50 del 18/03/2016 denominato “Riqualificazione energetica dei centri 
luminosi negli impianti di pubblica illuminazione comunali – 2° Stralcio funzionale” – CIG 
651028377B“ dell’importo complessivo di € 1.468.701,99 di cui € 1.177.077,59 per lavori ed € 
291.624,40 per somme a disposizione dell‘amministrazione;
- con decreto finanziario D.D.G. 682/17 del 11/08/2017 il Dipartimento Regionale dell'Energia e 
dei Servizi di Pubblica Utilità ha disposto a favore del Comune di Ragusa, il finanziamento dei 
lavori di “Riqualificazione energetica dei centri luminosi negli impianti di pubblica illuminazione 
comunali - 2° Stralcio funzionale” per l'importo complessivo di € 1.177.077,59;
- i lavori di che trattasi, sono stati affidati, con Determinazione Dirigenziale n. 1239 del 23/07/2018, 
all'Impresa Alfa Impianti s.r.l. con sede legale in Galatone (LE) S.S. 101 Km. 22,245 P.I. 
02665960759 aggiudicataria del pubblico incanto per l’appalto dei lavori sopra indicati, per un 
importo o di € 878.216,70 oltre l'I.V.A.;
- in data 06/12/2018 è stato stipulato il contratto di appalto, repertorio n.30429/2018 con la suddetta 
ditta;



Pagina 2/3

- con Determinazione Dirigenziale n° 633 del 02/04/2019 è stato autorizzato il subappalto, di parte 
dei lavori, in favore alla ditta CRISCENZO COSTRUZIONI s.r.l. con sede in Favara (AG);

CONSIDERATO che i lavori sono stati ultimati ed eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle 
prescrizioni contrattuali, giusto stato finale rilasciato dal Direttore dei Lavori;

RITENUTO necessario procedere alla nomina di un collaudare tecnico amministrativo, come 
previsto dall’art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/16;

DARE ATTO che, l’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/2016, è previsto tra le somme a 
disposizione nel quadro economico del progetto;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

VISTO l’art. 47 comma 1, lett. “D” dello Statuto di Questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n. 26 del 22/05/93;

CONSIDERATO che la materia di oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’articolo 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi ai quali si rinvia;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma , pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

1 - Affidare l’incarico di collaudatore tecnico amministrativo dei lavori di RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEI CENTRI LUMINOSI NEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
COMUNALI – 2° STRALCIO FUNZIONALE al dipendente comunale Geom. Chessari Salvatore;

2 - Dare atto che, l’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/2016, è previsto tra le somme a 
disposizione nel quadro economico del progetto;

3 -  Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4 - Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

5 - Dare Atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio 
Web nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del 
D.Lgs n.33/2013;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Baglieri 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/02/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


